

Precio BEVIDES  
(24/Julio/09):  
\$10.5

28 de Julio de 2009  
Reporte 2T09

## UN CRECIMIENTO DE 8.8% PRESENTA EL UAFIRDA DEL 2DO TRIMESTRE DE FARMACIAS BENAVIDES

### INFORMACIÓN AL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2009

Todas las cifras financieras de 2008 y 2009 se expresan en pesos mexicanos nominales. Las variaciones son respecto al período enero a junio o al segundo trimestre del año 2008.

**Monterrey, N.L. a 28 de julio de 2009.** Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. (BMV: BEVIDES), reporta sus resultados al cierre del segundo trimestre del año 2009.

Las ventas del período reportado alcanzaron los \$2,482 millones, cifra 1.4% mayor que los \$2,448 millones del mismo período del año 2008. A nivel acumulado, en lo que va del año las ventas han crecido un 1.2% pasando desde \$4,984 millones a \$5,045 millones

Durante este trimestre, la Compañía inauguró 2 nuevas sucursales, sumando así 64 nuevas farmacias en los últimos 12 meses. Farmacias Benavides finaliza el trimestre con 711 farmacias en operación y 175,262 m2 de piso de ventas, que representan un 9.0% más que a la misma fecha de 2008.

La utilidad bruta del período sumó \$561 millones, lo que es un incremento de 2.2% con respecto al mismo período de 2008, presentando un margen bruto de 22.6% versus un 22.4% del año anterior, mostrando una recuperación en los márgenes, producto de una constante optimización de estrategias de precios competitivas. En tanto, la utilidad bruta acumulada de 2009 alcanzó los \$1,144 millones, presentando un crecimiento de 3.4% respecto del primer trimestre de 2008.

Los gastos de administración y ventas del trimestre, excluida la depreciación y amortización, sumaron \$461 millones vs.

\$457 millones del mismo período de 2008, esto es, un incremento de 0.9%. Al 30 de Junio, La Compañía presenta gastos de administración y ventas acumulados por \$927 millones vs. \$904 millones del mismo período de 2008, es decir, un crecimiento del 2.6%.

El UAFIRDA (Resultado Operacional más depreciación y amortización) del segundo trimestre de 2009 fue de \$100 millones (4.0% sobre ventas), es decir 8.8% mayor al UAFIRDA anotado en el mismo período del año anterior, resultado de una optimización constante de los recursos utilizados en la operación. Durante el primer semestre del año, el UAFIRDA alcanzó los \$217 millones, presentando un crecimiento de 6.6% vs. el primer semestre de 2008.

La utilidad de operación del segundo trimestre del año fue de \$43 millones, es decir un 1.7% respecto de la venta y superior en 7.6% a lo alcanzado en el mismo trimestre de 2008. A nivel acumulado, la utilidad de operación fue de \$107 millones, mayores en un 3.5% a los \$103 millones del año 2008, consecuencia de la mayor utilidad bruta contrarestanda en parte por un aumento en la depreciación.

#### ESTADO DE RESULTADOS

	Segundo Trimestre			Acumulado a Junio		
	2009	2008	% Var.	2009	2008	% Var.
Ventas Netas	2,482	2,448	1.4	5,045	4,984	1.2
Utilidad Bruta %	561 22.6%	549 22.4%	2.2	1,144 22.7%	1,107 22.2%	3.4
UAFIRDA %	100 4.0%	92 3.7%	8.8	217 4.3%	203 4.1%	6.6
Utilidad de Operación %	43 1.7%	40 1.6%	7.6	107 2.1%	103 2.1%	3.5
Utilidad Neta %	15 0.6%	22 0.9%	-29.0	48 1.0%	68 1.4%	-29.5

Esta depreciación adicional es resultado de las inversiones realizadas en 2008 destinadas principalmente a la apertura de sucursales, construcción del nuevo centro de distribución e implementación de software para la gestión, así como también proyectos de mejoras comerciales en farmacias. Estas inversiones le permiten a la Compañía tener una flexibilidad operativa y comercial importante para poder enfrentar el difícil entorno actual.

El segundo trimestre del año, la Compañía obtuvo una utilidad antes de impuestos de \$20 millones, vs. una utilidad de \$30 millones del mismo período de 2008. El resultado antes de impuestos fue de \$68 millones acumulado a Junio, es decir, un 27.9% menor al de 2008.

Farmacias Benavides presentó una utilidad neta al segundo trimestre de 2009

por \$15 millones, vs. \$22 millones obtenidos en el mismo período del año pasado, mientras que en el acumulado de los 6 primeros meses del año, la utilidad neta fue de \$48 millones, un 29.5% menor que lo obtenido en 2008.

Fernando Benavides Saucedo, Director General de La Empresa, comentó: “Nuestro constante afán por optimizar los procesos y mantener un férreo control de los gastos, así como el compromiso de nuestros colaboradores en todos estos esfuerzos, nos han permitido incrementar el UAFIRDA y la utilidad operativa en momentos en que la economía y el consumo presentan caídas importantes en sus indicadores. Estoy seguro que estamos en una posición privilegiada para continuar ofreciendo a nuestros clientes y sus familias un excelente servicio y la mejor variedad de productos para el cuidado de la salud”.



Farmacias Benavides cuenta con 91 años de historia en la comercialización de productos relacionados con la salud, bienestar y calidad de vida de sus clientes, llegando a ser la Cadena de Farmacias más grande de México y Latinoamérica en número de sucursales. Actualmente opera 711 Farmacias en 113 ciudades y 16 estados en la región norte y occidente del País, y da empleo a casi 6,300 personas. Desde Diciembre de 2002, el grupo chileno Farmacias Ahumada se sumó como inversionista mayoritario de Benavides, resultando en una gran sinergia con una de las mejores Cadenas Farmacéuticas a nivel mundial con operaciones en tres países: Chile, Perú y México.

**Contacto:**

Esteban Rigo-Righi Baillie  
Gerente de Planeación y Estudios  
+52 (81) 8389-7700  
inversionistas@benavides.com.mx

**Farmacias Benavides S.A.B. De C.V. y Subsidiarias**  
**Estados Financieros al 30 de Junio 2009**  
**(Millones de Pesos a Junio 30, 2009)**

**ESTADO DE RESULTADOS**

	<u>Segundo Trimestre</u>			<u>Acumulado a Junio</u>		
	<u>2009</u>	<u>2008</u>	<u>% Var.</u>	<u>2009</u>	<u>2008</u>	<u>% Var.</u>
Ventas Netas	2,482	2,448	1.4	5,045	4,984	1.2
Costo de Ventas	-1,921	-1,900	1.1	-3,901	-3,877	0.6
<b>Utilidad Bruta</b>	<b>561</b>	<b>549</b>	<b>2.2</b>	<b>1,144</b>	<b>1,107</b>	<b>3.4</b>
Gastos de Operación	-461	-457	0.9	-927	-904	2.6
UAFIRDA	100	92	8.8	217	203	6.6
Depreciación & Amortización	-57	-52	9.8	-110	-100	9.8
<b>Utilidad de Operación</b>	<b>43</b>	<b>40</b>	<b>7.6</b>	<b>107</b>	<b>103</b>	<b>3.5</b>
Gastos Financieros	-29	-12	136.3	-49	-23	109.0
Pérdida Cambiaria	0	0	0.0	0	0	0.0
Productos Financieros	1	1	-16.7	2	3	-11.9
Ganancia Monetaria	5	1	283.9	8	12	-33.9
<b>C.I.F</b>	<b>-23</b>	<b>-10</b>	<b>131.6</b>	<b>-39</b>	<b>-9</b>	<b>339.5</b>
<b>U.A.I.R.</b>	<b>20</b>	<b>30</b>	<b>-33.9</b>	<b>68</b>	<b>94</b>	<b>-27.9</b>
ISR y PTU	-5	-8	-46.5	-20	-26	-23.8
Participación Subsidiarias	0	0	0.0	0	0	0.0
<b>Utilidad Antes P.E.</b>	<b>15</b>	<b>22</b>	<b>-29.0</b>	<b>48</b>	<b>68</b>	<b>-29.5</b>
Partidas Extraordinarias	0	0	0.0	0	0	0.0
<b>Ut. Neta Consolidada</b>	<b>15</b>	<b>22</b>	<b>-29.0</b>	<b>48</b>	<b>68</b>	<b>-29.5</b>
<b>Ut. Mayoritaria</b>	<b>15</b>	<b>22</b>	<b>-29.0</b>	<b>48</b>	<b>68</b>	<b>-29.5</b>
UAFIRDA/ Acción (pesos)	0.24	0.22	8.8	0.53	0.50	6.6
UPA (pesos)	0.04	0.05	-29.0	0.12	0.17	-29.5
Acciones en circulación	408,844,390	408,844,390	0.0	408,844,390	408,844,390	0.0

**BALANCE GENERAL**

	<u>Jun. '09</u>	<u>Jun. '08</u>	<u>% Var.</u>
Activo Circulante	1,864	1,808	3.1
Otros Activos	1,821	1,740	4.6
<b>Activo Total</b>	<b>3,685</b>	<b>3,548</b>	<b>3.9</b>
Pasivo Circulante	2,306	1,921	20.0
Pasivo Largo Plazo	0	167	-100.0
Otros Pasivos	29	31	-7.9
<b>Pasivo Total</b>	<b>2,334</b>	<b>2,119</b>	<b>10.2</b>
<b>Cap. Cont. Consolidado</b>	<b>1,351</b>	<b>1,429</b>	<b>-5.5</b>
Cap. Cont. Mayoritario	1,351	1,429	-5.5

**INDICADORES BURSATILES Y FINANCIEROS**

	<u>2009</u>	<u>2008</u>
Precio/UPA (1) (2)	68.9	25.2
Precio/UAFIRDA (1) (2)	10.8	11.5
Valor Contable por Accion (\$)	3.3	3.5
Precio/Val. Contable	3.2	3.6
Razón Circulante	0.8	0.9
Pasivo/Capital	1.7	1.5
<b>Acum. A la fecha</b>	<b>2009</b>	<b>2008</b>
Margen Bruto	22.7%	22.2%
Margen de Operación	2.1%	2.1%
UAFIRDA	4.3%	4.1%

**INFORMACION OPERATIVA**

	<u>2009</u>	<u>2008</u>	<u>% Var.</u>	<u>Segundo Trimestre</u>	<u>2009</u>	<u>2008</u>	<u>% Var.</u>
Total área de Venta m2	175,262	160,722	9.0	Ventas Mismas Tiendas	2,305	2,425	-4.9
Número de tiendas	711	656	8.4	Total Tickets (Miles)	33,780	34,879	-3.2
Número de empleados	6,247	6,812	-8.3				
Empleados por sucursal	8.8	10.4	-15.4				

(1) Precio al cierre del mes correspondiente

(2) Ultimos 12 meses